
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Disposizioni M19 _apr22Si

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Antonino Mario MELARA

Oggetto:
Reg.(UE)1305/2013  –  PSR  2014-2020  –  Direttive  per  la  gestione  della  Misura  19  ‘Sostegno
allo  sviluppo  locale  LEADER’  -  Modifiche

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 19/04/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 14)

N 440 del 19/04/2022

Leonardo MARRAS
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
931e1dff90817bea155873ab4a8cad1797b0d532b9e8c0515b270f8b716bd70d

Disposizioni M19 _apr22



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Strategia Europa 2020, ratificata dal Consiglio europeo del 10 giugno 2010, con la quale 
l’Unione  Europea  mira  a  rilanciare  l’economia  comunitaria,  definendo  obiettivi  che  gli  Stati 
membri  devono  raggiungere  nel  campo  dell’occupazione,  dell’innovazione,  dell’istruzione, 
dell’integrazione sociale e di clima e energia;

Visto  il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n.1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul finanziamento,  sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n.  
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

Vista la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 26.5.2015 C(2015) 3507 final 
“che approva il programma di sviluppo rurale della Regione Toscana ai fini della concessione di un 
sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale”, nella versione notificata il 
giorno 6.5.2015;

Visto che con propria deliberazione n.788 del 4/8/2015 si è provveduto a prendere atto del testo del 
PSR 2014-2020 della Regione Toscana approvato dalla Commissione europea;

Visto che con propria deliberazione n. 914 del 29/8/2017 si è provveduto a prendere atto del testo 
della  versione  4.1  del  PSR  2014-2020  della  Regione  Toscana  approvato  dalla  Commissione 
europea;

Visto che con propria deliberazione n.1349 del 02/11/2020 si è provveduto a prendere atto del testo 
della versione 9.1 del PSR 2014-2020 della Regione Toscana approvato dalla Commissione europea 
con Decisione di esecuzione C(2021) 7251 final del 16 ottobre 2020;

Visto il Regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli 
anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 
1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento 
(UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli 
anni 2021 e 2022;

Visto che con propria deliberazione n.1122 del 28/10/2021 si è provveduto a prendere atto del testo 
della  versione  10.1  del  PSR  2014-2022  della  Regione  Toscana  approvato  dalla  Commissione 
europea con Decisione di esecuzione C(2021) 7670 final del 20 ottobre 2021;



Vista  la  propria  deliberazione n.  1243 del  6/12/2016 che,  in  relazione alla  misura 19 del  PSR 
‘Sostegno  allo  sviluppo  locale  LEADER’,  approva  le  Strategie  Integrate  di  Sviluppo  Locale 
LEADER, riconosce i Gruppi di Azione Locale (GAL) della Toscana e assegna la relativa dotazione 
finanziaria;

Vista la propria deliberazione n. 1595 del 21 dicembre 2020 che, in relazione alla misura 19 del 
PSR ‘Sostegno  allo  sviluppo  locale  LEADER’,  approva  modifiche  delle  Strategie  Integrate  di 
Sviluppo Locale (SISL) dei GAL della Toscana per l’avvio dei Progetti  di  Rigenerazione delle 
Comunità in Aree Leader;

Vista la propria deliberazione n. 1288 del 6 dicembre 2021 che approva la nuova ripartizione dei 
fondi per gli anni 2021 e 2022, quale estensione della programmazione 2014-2020 ai sensi del Reg. 
(UE) 2220/2020 e delle modifiche dei GAL della Toscana per l’avvio dei Progetti di Rigenerazione 
delle Comunità; 

Viste  le  “Direttive  Comuni  per  l’attuazione  delle  misure  a  investimento”  del  PSR  2014-2020 
approvate con DGR n.518/2016 e s.m.i. che definiscono le norme generali e danno mandato ad 
ARTEA di  recepirle  nelle  “Disposizioni  Comuni  per  l’attuazione  delle  misure  a  investimento” 
andando a definire vari aspetti procedurali e le tempistiche;

Vista la propria deliberazione n. 1166 del 22/10/2018 che approva le Direttive per la gestione della 
Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER;

Riconosciuta la necessità di procedere alla modifica delle Direttive per la gestione della Misura 19 
del  PSR ‘Sostegno allo  sviluppo  locale  LEADER’ per  aggiornare  i  riferimenti  ai  Regolamenti 
unionali e alle versioni novellate del PSR con le relative modifiche riguardanti la Misura 19, nonché 
per introdurre i necessari aspetti procedurali legati alle modifiche introdotte nelle Strategia Integrate 
di Sviluppo Locale per l’avvio dell’azione specifica Progetti di Rigenerazione delle Comunità;

Visto l’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, recante la definizione delle 
suddette Direttive per la gestione della Misura 19 del PSR ‘Sostegno allo sviluppo locale LEADER’ 
e che modifica e sostituisce le analoghe Direttive precedentemente approvate con DGR 1166 del 
22/10/2018;

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 7 aprile 2022

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare le Direttive per la gestione della Misura 19 del PSR ‘Sostegno allo sviluppo locale 
LEADER’ che, allegate sotto la lettera “A”, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto  e  sostituiscono  le  analoghe  Direttive  precedentemente  approvate  con  DGR  1166  del 
22/10/2018;

2. di dare mandato all’Agenzia ARTEA di provvedere a modificare, laddove necessario, le proprie 
“Disposizioni  comuni  per  l’attuazione  delle  misure  a  investimento”  nei  termini  stabiliti  nelle 
direttive contenute nell’Allegato “A”;

3. di dare atto che l’approvazione della presente deliberazione non comporta oneri  a carico del 
bilancio regionale.



Il  presente  atto  è  integralmente  pubblicato  sulla  banca  dati  degli  atti 
amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della LR n. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
ANTONINO MARIO MELARA

Il Direttore
ROBERTO SCALACCI


		2022-04-21T09:06:46+0000
	BORA LUCIA
	firma del segretario di giunta




